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EDITORIAL: 
 
1. CONSIDERACIONES GENERALES: 
 
 

Sigue siendo el cierre de los mercados externos motivado por la reaparición de la fiebre 
aftosa, el elemento insoslayable en el análisis del sector cárnico. Caída a cero de las exportaciones 
de carnes crudas, caída de la faena y caída de más de 14 % en el precio de la hacienda, todo esto 
generado por el cierre de los mercados, hace que siga siendo la fiebre aftosa y su evolución el 
primer elemento a tener en cuenta en el análisis y en las estimaciones a futuro. 
 

Existe malestar en las 13 entidades representantes de la producción y de la 
industria, puesto de manifiesto en una nota enviada al Sr Jefe de Gabinete en la que 
reclaman por el dictado de manera inconsulta de disposiciones y normativa de dificil 
cumplimiento, y solicitan la convocatoria a un pleno funcionamiento del Consejo de 
Administración del SENASA y por el llamado inmediato a reuniòn de la CONALFA. 
 

Afortunadamente, la madurez de la dirigencia ha permitido que, a pesar de la 
disconformidad manifiesta en la nota citada en el párrafo anterior, se continúe trabajando 
de manera mancomunada en la vacunación y que, de manera silenciosa se vayan 
solucionando los problemas operativos y presupuestarios que a diario se plantean.  
 

Con la actitud puesta de manifiesto por las autoridades de las entidades de la 
producción y el cotidiano trabajo de los productores, tenemos la certeza de que en poco 
tiempo más volveremos a derrotar a la aftosa, y sin duda recuperaremos el status de libre 
con vacunación. 
 

También es importante destacar que el Ejecutivo Nacional, en un reconocimiento 
tácito de su responsabilidad ante la reaparición de la enfermedad, está aportando los fondos 
necesarios para que la campaña de vacunación se desarrolle con normalidad, a pesar de las 
quejas de algunas fundaciones. 
 

Por otro lado vemos con satisfacción que el organismo sanitario ha comenzado a 
escuchar las sugerencias que desde distintos sectores le hemos hecho llegar (Informe 
CICCRA N° 14, 15 y 16 ) y que consiste en tomar medidas espejo con algunos de los 
países que cerraron la importación a nuestras carnes. Como ejemplo baste citar las medidas 
tomadas con Chile y Brasil. Esperamos que las mismas medidas se formalicen con los 
países del Pacto Andino, Ecuador , Perú, etc.  
 

A pesar de que se demorará aún más la apertura del mercado de la UE, creemos que 
ha sido acertada la solicitud por parte del SENASA, de demorar la inspección comunitaria 
hasta mediados del mes de octubre. Esta demora de treinta días dará mayor certeza a un 
esperable resultado positivo del sistema que vendrán a auditar. 
 

Las caídas reflejadas en cada uno de los items del informe de este mes indican los 
efectos que sobre la actividad ha tenido la fiebre aftosa.  
 

En agosto la comercialización de hacienda a través del Mercado de Liniers se ubicó 
en 201.684 cabezas de ganado, lo que significó una suba de 2,1% mensual y 4,0% anual.  
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En los primeros ocho meses del año la cantidad de cabezas comercializadas en 

Liniers llegó a 1.526.814, acumulando una suba de 2,1% respecto a igual acumulado de 
2000. 

 
Este aumento se produce por la falta de compras directas con destino a exportación 

y por la falta de certeza de cobro de los productores ante el desconocimiento de cómo y 
cuánto afecta la crisis de exportación a cada  frigorífico exportador. 

   
En julio la faena total de ganado bovino alcanzó un nivel de 950.000 cabezas según 

los datos provisorios del ONCCA, esta faena implica un 6,5% por debajo del nivel de julio 
de 2000. En el acumulado de los primeros siete meses la faena total se ubicó en 
6.749.102 cabezas, con una disminución de 6,4% respecto al período enero-julio de 
2000. 
 

La cantidad de toneladas res con hueso procesadas en julio fue de 204,8 mil. Quedó 
8,3% por debajo del nivel de un año atrás. En los primeros siete meses de 2001 se faenaron 
1.442.700 toneladas res con hueso de carne vacuna, lo que representó una merma de 7,8%. 
En este lapso de tiempo el peso promedio de la hacienda se redujo 1,4%, ubicándose en 
214 kilogramos por cabeza. 

 
La participación de las hembras en la faena tipificada total comenzó a estabilizarse, 

ubicándose en 42,4% en el período enero-julio de 2001. En el gráfico de la página 9 se  
muestra una pérdida de 0,1 puntos porcentuales respecto a la participación alcanzada en los 
primeros siete meses de 2000. Esta estabilización aleja el temor de la liquidación de stoks 
que se generó en 1996. 

 
A pesar de la caída de precios observada en los últimos meses, las espectativas 

positivas de reapertura de mercados en el mediano plazo, permiten mantener los stocks 
ganaderos  aunque es posible que las ventas se produzcan con animales más livianos, por 
lo que es dable esperar que en el momento de la apertura de los mercados haya escaces de 
novillo pesado. 

 
Si se toma el primer semestre, la facturación en concepto de carnes fue de 

786,1 millones de pesos y la total fue de 6.823,2 millones de pesos. Las ventas de 
carnes quedaron en el mismo nivel del primer semestre de 2000, en tanto las ventas 
totales experimentaron una caída de 1,2% en el período analizado. Esto hizo que en lo 
que va de 2001 la participación del rubro carnes en el total de ventas de los supermercados 
se ubicara en 11,5%. 

 
En los últimos meses el precio promedio de la hacienda continuó su tendencia 

decreciente. En agosto quedó en un nivel promedio de $0,723 por kilo vivo, quedando sólo 
1,7% por encima del mínimo registrado en noviembre de 1999 . 

 
En comparación con julio la baja fue de 4,1% y en contraste con agosto de 

2000 la disminución fue de 14,4%. (quinta caída consecutiva y creciente).  
 
En julio el índice de precios al consumidor de carne vacuna cayó 0,5% mensual, 

deflación que alcanzó a todos los tipos de cortes. El precio de los cortes delanteros verificó 
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una pérdida de 0,6% y el de los cortes traseros cayó 0,1%. Las menudencias y achuras 
registraron una disminución de 0,9%. Los semipreparados en base a carne vacuna 
tuvieron una caída de 1,6%.  
 

Entre julio de 2000 y julio de 2001 (donde sólo se puede conocer la evolución de 
los ítems que ya se medían en el índice anterior) el precio de los cortes delanteros cayó 
3,9%, el de los cortes traseros bajó 4,5% y el de las menudencias y achuras hizo lo 
propio en 2,2%. Hay que recordar que en Liniers, el precio del novillo registró una baja 
de 11,9% en el período considerado (y la hacienda vacuna en general una caída de 9,6%). 

 
Como destacamos habitualmente, los precios minoristas de las carnes vacunas 

acompañan "desde atrás" la baja del precio de la hacienda. En consecuencia, mientras 
el precio promedio de la hacienda en pie cayó 1,7% y el del novillo hizo lo propio en 3,6%, 
en los primeros siete meses de 2001 el precio de los cortes delanteros de carne vacuna se 
redujo 0,6% y el de los cortes traseros cayó 2,2%. En cambio, menudencias y achuras se 
mantuvo por encima del nivel del acumulado de 2000 (+1,2%). 

 
A partir de la información difundida por la Dirección de Ganadería de la SAGPyA, 

en junio las exportaciones de carnes vacunas alcanzaron un volumen de 8.335 toneladas res 
con hueso, por un valor de 10,1 millones de dólares fob.  

 
En términos anuales, la caída de los volúmenes exportados de carnes vacunas 

fue de 71,2%, en tanto los valores exportados registraron una pérdida de 82,8%.  
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INDICADORES ECONOMICOS SECTORIALES: 
 
1. COMERCIALIZACION DE HACIENDA EN EL MERCADO DE LINIERS: 
 

En agosto la comercialización de hacienda a través del Mercado de Liniers se ubicó 
en 201.684 cabezas de ganado, lo que significó una suba de 2,1% mensual y 4,0% anual.  

 
Cabe destacar que fueron revisados los datos correspondientes a junio y julio de 

2001, con lo cual la caída anualizada que describimos en el Informe anterior, ahora se 
convirtió en una suba de 10,9%.  

 
En los primeros ocho meses del año la cantidad de cabezas comercializadas en 

Liniers llegó a 1.526.814, acumulando una suba de 2,1% respecto a igual acumulado de 
2000. Las modificaciones de junio y julio 2001 modificaron la tendencia contractiva, que 
ahora se frenó en el acumulado del 1º semestre.  
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+2,1%

COMERCIALIZACION DE VACUNOS EN EL MERCADO DE LINIERS
Período 1ºs 8 meses 2001 vs 1ºs 8 meses 2000

Cabezas de ganado vacuno clasificadas por sexo y edad

Fuente: Depto. Económico, CICCRA, en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, SAGPyA.  
 

La desagregación por sexo y edad mostró un importante aumento de la 
comercialización de novillitos. Los terneros redujeron la caída acumulada respecto al 
período enero-agosto de 2000.  

 
En los primeros ocho meses de 2001 las ventas de novillitos aumentaron 7,5%. En 

orden descendente siguieron las de toros con 4,2%, las de vaquillonas con 4,1% y las de 
vacas con 3,9%. En el caso de los novillos la caída acumulada fue de 1,6%, mientras que la 
comercialización de terneros cayó 1,5%.  
  

Como surge del siguiente gráfico, la participación de los novillos se ubicó en  
30,0% en el período analizado (1,1 puntos porcentuales por debajo de igual lapso de 2000). 
Detrás quedaron las vacas con 20,0% (+0,3 pp), los novillitos con 17,8% (+0,9 pp), las 
vaquillonas con 17,4% (+0,3 pp), los terneros con 13,2% (-0,5 pp) y, por último, los toros 
con 1,7% (+0,0 pp). 
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Novillos
30,0%

Novillitos
17,8%

Vacas
20,0%
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Fuente: Depto. Económico, CICCRA, en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, SAGPyA.

COMERCIALIZACION DE VACUNOS EN EL MERCADO DE LINIERS
Período 1ºs 8 meses 2001

Distribución porcentual por categoría

 
 

El peso promedio de la hacienda vacuna se ubicó en 378 kilogramos por cabeza en 
el acumulado de los primeros ocho meses de 2001. En comparación con el mismo período 
del año pasado significó una suba de 0,1%. 

 
Los aumentos de peso promedio se registraron en: novillos (+1,1%, 454 kg por 

cabeza en pie) y terneros (+0,6%, 229 kg). Los novillitos tuvieron una caída de 1,1% (355 
kg), las vaquillonas una pérdida de 0,2% (302 kg) y las vacas una disminución de 0,1% 
(431 kg). El peso de los toros se redujo 0,1% (621 kg). 
 

454

355

431

302

229

621

378

0 100 200 300 400 500 600 700

TOTAL

Novillos

Novillitos

Vacas

Vaquillonas

Terneros

Toros

2000

2001

COMERCIALIZACION DE VACUNOS EN EL MERCADO DE LINIERS
Período 1ºs 8 meses 2001 vs 1ºs 8 meses 2000

Peso promedio en kg. por cabeza de ganado clasificada por sexo y edad

Fuente: Depto. Económico, CICCRA, en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, SAGPyA.  
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2. FAENA DE GANADO VACUNO: 
 

2.1. FAENA TOTAL: 
 

 Alcanzó un nivel de 950.000 c Según los datos provisorios del ONCCA, en julio la 
faena total de ganado bovino abezas, lo que representó una recuperación de 3,3% mensual, 
a pesar de lo cual se mantuvo 6,5% por debajo del nivel de julio de 2000. En el 
acumulado de los primeros siete 
meses la faena total se ubicó en 
6.749.102 cabezas, con una 
disminución de 6,4% respecto al 
período enero-julio de 2000. 
 

La cantidad de toneladas res 
con hueso procesadas en julio fue de 
204,8 mil. Aumentó 3,9% mensual, 
en tanto quedó 8,3% por debajo del 
nivel de un año atrás. En los 
primeros siete meses de 2001 se 
faenaron 1.442.700 toneladas res con 
hueso de carne vacuna, lo que 
representó una merma de 7,8%. En 
este lapso de tiempo el peso 
promedio de la hacienda se redujo 
1,4%, ubicándose en 214 kilogramos 
por cabeza. 
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Fuente: Depto. Económico, CICCRA, en base a datos de SAGPyA.                   

FAENA TOTAL DE GANADO BOVINO
Período enero 1998 - julio 2001
En millones de cabezas por mes

 
 

La caída de julio fue inferior al promedio, con lo cual la contracción 
acumulada en el año de la faena de ganado vacuno se redujo levemente. Los factores 
indicados en el informe anterior deberían estar comenzándose a sentir. A medida que 

FAENA DE CARNE VACUNA
Año 2001

Período Cabezas Miles tn res
c/h equiv.

jul '00 1.015.661 223,3
jun '01 919.496 197,2
jul '01 950.000 204,8
1ºs 7 meses '01 6.749.102 1.442,7

Cabezas Miles tn res
c/h equiv.

Var. % mensual 3,3% 3,9%
Var. % anual -6,5% -8,3%
Var. % acum. -6,4% -7,8%
Fuente: Depto. Económico, CICCRA, en base a ONCCA.
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avance el año, la contracción de la producción por suspensión de exportaciones debería 
estabilizarse, en la medida que la producción se adapte a la demanda interna solamente. En 
cuanto a lo ocurrido en 2000, cabe destacar que el período enero-junio fue ascendente, en 
tanto julio-diciembre fue descendente, también por el cierre (selectivo) de mercados 
externos, debido a los brotes de afosa en nuestro país y también a la menor demanda de 
carne vacuna en Europa, luego de la reaparición del mal de la vaca loca. 
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FAENA TOTAL DE GANADO VACUNO Y PRECIO DEL NOVILLO
Período 1990 - julio 2001

En millones de cabezas faenadas y precio ($) por kilogramo vivo

Fuente: Depto. Económico, CICCRA, en base a datos de la SAGPyA.

-6,4%

-3,6%

 
 

2.2. FAENA TIPIFICADA: 
 

La participación de las hembras en la faena tipificada total comenzó a estabilizarse, 
ubicándose en 42,4% en el período enero-julio de 2001. El gráfico siguiente muestra una 
pérdida de 0,1 puntos porcentuales respecto a la participación alcanzada en los primeros 
siete meses de 2000.  

 
La faena de hembras cayó 8,4% respecto a los niveles observados en el período 

enero-julio de 2000. Desagregando por edades, la faena de vacas fue la que más cayó (-
12,5%), seguida por la de terneras que se redujo 7,9% y por la de vaquillonas que bajó 
4,3%.  
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FAENA DE HEMBRAS
Período 1ºs 7 meses - 1990 - 2001

En porcentaje de la faena tipificada total

Fuente: Depto. Económico, CICCRA, en base a datos de SAGPyA - ONCCA.          *Provisorio.

 
 
En lo referente a la faena de novillos, esta se redujo 16,0% respecto a los primeros 

siete meses de 2000. Esta importante contracción redujo su participación en el total 
faenado a 30,0% (ubicándose entre las relaciones más bajas de los últimos 12 años por lo 
menos).  

 
En el período analizado las demandas de terneros machos y de novillitos fueron las 

únicas que verificaron un incremento (+6,3% y +2,0%, respectivamente). La faena de toros 
se redujo 9,4%. 
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FAENA DE NOVILLOS
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En porcentaje de la faena tipificada total
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3. VENTAS DE CARNES EN SUPERMERCADOS: 
 

En junio la comercialización de carnes vacuna, porcina y de pollo a través de los 
supermercados alcanzó un valor de 133,6 millones de pesos, resultando 4,5% superior a la 
del mes anterior. Respecto a junio de 2000 subió 1,1%. Por su parte, las ventas totales de 
los supermercados ascendieron a 1.147,0 millones de pesos, con una suba de 5,3% mensual 
y de 1,1% anual.  

 

9,9% 10,3% 11,1% 10,9% 11,2% 11,5%
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Ventas de Carnes Resto

VENTAS DE CARNES  EN SUPERMERCADOS
Período 1996 - 2001

Participación porcentual en el total de ventas de supermercados

Fuente: Departamento Económico, CICCRA, en base a datos de INDEC.
 

 
Si se toma el primer semestre, la facturación en concepto de carnes fue de 

786,1 millones de pesos y la total fue de 6.823,2 millones de pesos. Las ventas de 
carnes quedaron en el mismo nivel del primer semestre de 2000, en tanto las ventas 
totales experimentaron una caída de 1,2% en el período analizado. Esto hizo que en lo 
que va de 2001 la participación del rubro carnes en el total de ventas de los supermercados 
se ubicara en 11,5%. 
 
4. INDICADORES DE PRECIOS: 
 

4.1. PRECIO DE HACIENDA EN EL MERCADO DE LINIERS: 
 

En los últimos meses el precio promedio de la hacienda continuó su tendencia 
decreciente. En agosto quedó en un nivel promedio de $0,723 por kilo vivo, quedando sólo 
1,7% por encima del mínimo registrado en noviembre de 1999 (ver gráfico siguiente).  

 
En comparación con julio la baja fue de 4,1% y en contraste con agosto de 2000 la 

disminución fue de 14,4%. (quinta caída consecutiva y creciente).  
  

En el período enero-agosto el precio promedio fue de $0,777 por kilogramo 
vivo, acumulando una contracción de 3,4% en comparación igual lapso de 2000. 
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Fuente: Depto. Económico, CICCRA, en base a datos del Mercado de Liniers.

PRECIO DE LA HACIENDA EN EL MERCADO DE LINIERS
Período enero 1999 - agosto 2001

En pesos por kilo vivo

 
 

El cuadro que sigue a este párrafo muestra las variaciones mensuales y anuales de 
los precios, clasificando a la hacienda por sexo y edad. En términos mensuales, sólo el 
precio de las vacas registró una variación positiva. Se verificaron importantes bajas en los 
precios de los novillos y de los novillitos. En términos anuales se observaron fuertes 
disminuciones en todos los rubros, lideradas por el precio de las vacas, novillos y toros (los 
tres superaron la caída promedio).  
 

En el acumulado del año, los terneros sólo perdieron 0,5% y las vaquillonas 0,6%, 
en tanto el precio de los novillitos se redujo 1,7%.  
 

PRECIO PROMEDIO DE LA HACIENDA VACUNA EN PIE
En pesos por kilogramo vivo

Período TOTAL Novillos Novillitos Vacas Vaquill. Terneros Toros
ago '00 0,845 0,872 0,922 0,614 0,939 1,066 0,559
jul '01 0,754 0,793 0,865 0,488 0,869 1,004 0,478
ago '01 0,723 0,734 0,803 0,510 0,819 0,943 0,475
1ºs 8 meses '01 0,777 0,822 0,886 0,524 0,876 0,997 0,531

TOTAL Novillos Novillitos Vacas Vaquill. Terneros Toros
Var. % mensual -4,1% -7,4% -7,2% 4,5% -5,8% -6,1% -0,6%
Var. % anual -14,4% -15,8% -12,9% -16,9% -12,8% -11,5% -15,0%
Var. % acum. -3,4% -5,1% -1,7% -4,8% -0,6% -0,5% -2,1%
Fuente: Depto. Económico, CICCRA, en base a Mercado de Liniers.  
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4.2. PRECIO RELATIVO DEL NOVILLO Y DEL MAIZ: 
 

En agosto continuó la corrección del precio relativo entre el novillo y el maíz. En 
comparación con julio disminuyó 7,5%. Esto se debió a la baja del precio del novillo (-
7,4%) y al mantenimiento del precio del maíz (+0,1%). La relación quedó en 8,33, el nivel 
más bajo desde enero de 2000.  

 
En la comparación con agosto de 2000 arrojó una disminución de 30,1%, que se 

debió a una caída del precio del novillo de 15,8% y a un aumento del precio del maíz de 
20,4%. 

 
A pesar de la recuperación observada por el precio del maíz en los últimos meses, 

en el período enero-agosto se ubicó 2,2% por debajo de igual período de 2000 (en cambio, 
si bien por diferentes motivos, el trigo quedó 19,4% arriba y el girasol 12,7%; la soja 5,3% 
abajo). Por su parte, el precio del novillo acumuló una disminución de 5,1%. El precio 
relativo se ubicó en 10,13, arrojando una caída acumulada de 3,0%. 
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Fuente: Depto. Económico, CICCRA, en base a Mcdo. de Liniers y estimaciones propias.

-3,0%

 
 

4.3. PRECIOS DE CARNES AL CONSUMIDOR: 
 

En julio el índice de precios al consumidor1 de carne vacuna cayó 0,5% mensual 
(el conjunto de alimentos y bebidas bajó 0,1%; el IPC nivel general cayó 0,3%), deflación 
que alcanzó a todos los tipos de cortes. El precio de los cortes delanteros verificó una 
pérdida de 0,6% y el de los cortes traseros cayó 0,1%. Las menudencias y achuras 
registraron una disminución de 0,9%. Los semipreparados en base a carne vacuna 
tuvieron una caída de 1,6%.  
 

                                                            
1 Los principales cambios del IPC ’88 al IPC ’99 se pueden leer en nuestro Informe Nº 9 – diciembre 2000. 
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Variación porcentual con respecto al mismo mes del año anterior

 
 
Entre julio de 2000 y julio de 2001 (donde sólo se puede conocer la evolución de 

los ítems que ya se medían en el índice anterior) el precio de los cortes delanteros cayó 
3,9%, el de los cortes traseros bajó 4,5% y el de las menudencias y achuras hizo lo propio 
en 2,2%. Hay que recordar que en Liniers, el precio del novillo registró una baja de 11,9% 
en el período considerado (y la hacienda vacuna en general una caída de 9,6%). 

 
Como destacamos habitualmente, los precios minoristas de las carnes vacunas 

acompañan "desde atrás" la baja del precio de la hacienda. En consecuencia, mientras 
el precio promedio de la hacienda en pie cayó 1,7% y el del novillo hizo lo propio en 3,6%, 
en los primeros siete meses de 2001 el precio de los cortes delanteros de carne vacuna se 
redujo 0,6% y el de los cortes traseros cayó 2,2%. En cambio, menudencias y achuras se 
mantuvo por encima del nivel del acumulado de 2000 (+1,2%). 
 
5. SECTOR EXTERNO: 
 

5.1. EXPORTACIONES DE CARNES TOTALES: 
 

A partir de la información difundida por la Dirección de Ganadería de la SAGPyA, 
en junio las exportaciones de carnes vacunas alcanzaron un volumen de 8.335 toneladas res 
con hueso, por un valor de 10,1 millones de dólares fob. De acuerdo a estos valores, en 
junio el precio promedio de exportación fue de 1.206 dólares fob por tonelada.  

 
En términos mensuales, las exportaciones cayeron 26,2% en volumen y 27,2% en 

valor. El precio promedio registró una baja de 1,4%.  
 
En términos anuales, la caída de los volúmenes exportados de carnes vacunas 

fue de 71,2%, en tanto los valores exportados registraron una pérdida de 82,8%.  
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EXPORTACIONES DE CARNE VACUNA
Año 2001

Período tn res c/h mill. US$ fob US$ fob / tn
jun '00 28.910 58,4 2.022
may '01 11.297 13,8 1.223
jun '01 8.335 10,1 1.206
1º sem. '01 102.516 156,5 1.526

Período tn res c/h mill. US$ fob US$ fob / tn
Var. % mensual -26,2% -27,2% -1,4%
Var. % anual -71,2% -82,8% -40,3%
Var. % acum. -43,1% -52,9% -17,3%
Fuente: Depto. Económico, CICCRA, con datos de SAGPyA.  
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En el primer semestre de 2001 se exportaron carnes vacunas por un valor de 
156,5 millones de dólares fob. En volúmenes, las ventas al exterior fueron de 102.516 
toneladas res con hueso equivalente. En comparación con igual lapso de 2000 se 
verificó una baja de 52,9% en valores y 43,1% en volúmenes. 
 

El precio promedio por tonelada res con hueso exportada se ubicó en 1.526,0 
dólares en el período enero-junio, acumulando una disminución de 17,3%. La 
suspensión de envíos de cortes enfriados y congelados desde marzo pasado, que son cortes 
con importantes precios promedio y con la mayor participación en el total exportado, 
influyó de manera decisiva en la caída y sesgó la comparación. 
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5.2. EXPORTACIONES DE CARNES POR TIPO DE PRODUCTO: 
 

Desde que se cerraron los mercados externos para la producción nacional de carne 
vacuna, principalmente se exportaron cortes cocidos. Es por ello que a partir de marzo su 
participación aumentó de manera sustancial. En los dos gráficos que siguen se puede 
observar el cambio porcentual entre enero-febrero y mayo-junio de ’01. Mientras que en el 
primer bimestre de 2001, 77,9% del valor exportado correspondió a carnes frescas y cortes 
Hilton, en el bimestre mayo-junio su participación se redujo a 24,5% (con cortes Hilton 
0,0%). 

 

Carnes 
frescas
53,4%Cortes Hilton

24,5%

Carnes 
procesadas

22,1%

EXPORTACIONES DE CARNES POR TIPO DE PRODUCTO
enero-febrero 2001

Distribución porcentual, medido en dólares fob

Fuente: Depto. Económico, CICCRA, en base a Dirección de Ganadería, SAGPyA.
 

Carnes 
frescas
24,5%

Cortes Hilton
0,0%

Carnes 
procesadas

75,5%

EXPORTACIONES DE CARNES POR TIPO DE PRODUCTO
mayo-junio 2001

Distribución porcentual, medido en dólares fob

Fuente: Depto. Económico, CICCRA, en base a Dirección de Ganadería, SAGPyA.
 

 
 En el cuadro y en el gráfico que se presentan a continuación, se puede observar qué 
sucedió en el acumulado de los primeros seis meses del año 2001 con los diferentes tipos 
de productos exportados. 

 
EXPORTACIONES DE CARNE VACUNA
Año 2001 - 1º semestre

tn peso miles US$ US$ fob tn res
Período producto fob por tn p.p. con hueso

Carnes frescas 32.233 74,3 2.306
Cortes Hilton 5.383 27,9 5.178
Carnes procesadas 19.580 54,3 2.771
TOTAL 57.196 156,5 102.516

Variación % respecto a 1º semestre 2000
tn peso miles US$ US$ fob tn res

Período producto fob por tn p.p. con hueso
Carnes frescas -54,3% -57,1% -6,2%
Cortes Hilton -65,7% -69,4% -11,0%
Carnes procesadas -8,7% -20,3% -12,7%
TOTAL -46,8% -52,9% -43,1%
Fuente: Depto. Económico, CICCRA, con datos de SAGPyA.  
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EXPORTACIONES DE CARNES POR TIPO DE PRODUCTO
1º semestre 2001

Distribución porcentual, medido en dólares fob

Fuente: Depto. Económico, CICCRA, en base a Dirección de Ganadería, SAGPyA.
 

 
Las exportaciones de carnes frescas alcanzaron un nivel de 32.233 toneladas peso 

producto y un valor de 74,3 millones de dólares fob en el primer semestre de 2001. En 
comparación con lo ocurrido en el mismo período de 2000, la caída fue de 54,3% y 57,1%, 
respectivamente. 
 

Los cortes Hilton tuvieron una contracción de 65,7% en volumen y 69,4% en valor. 
Las exportaciones alcanzaron a 5.383 toneladas peso producto por un valor de 27,9 
millones de dólares fob. El precio promedio por tonelada se ubicó en 5.178 dólares fob en 
el primer semestre de 2001, registrando una caída de 11,0% respecto a igual período de 
2000. 

 
Se vendieron al exterior carnes procesadas por un monto de 54,3 millones de 

dólares fob. El volumen fue de 19.580 toneladas peso producto. En función de lo expuesto 
al inicio de esta sección, su caída fue la más moderada. El volumen cayó 8,7% y el valor 
20,3%. A pesar de lo cual, fue el rubro cuyo precio promedio por tonelada resultó más 
afectado, retrocediendo 12,7%. 

 
5.3. EXPORTACIONES DE CARNES POR DESTINO: 

 
En el primer semestre de 2001 Estados Unidos se afirmó como primer destino de 

las exportaciones de carnes vacunas argentinas. Esto sucedió en valores y en volúmenes. 
Sobre el total exportado de 156,5 millones de dólares fob, 38,7 millones de dólares fob se 
enviaron a Estados Unidos (24,7% del total). En volúmenes, 13,0 mil toneladas peso 
producto (22,7%). Tres de cada cuatro pesos facturados correspondieron a carnes 
procesadas. 
  

Tomando los valores exportados, en segundo lugar se mantuvo Alemania, a donde 
exportamos por un valor de 19,1 millones de dólares fob en el período analizado. En 
volúmenes se ubicó en 4º lugar, alcanzando a 4,2 mil toneladas peso producto. Su 
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participación se ubicó en 12,2% (valores) y en 7,3% (volúmenes). Como es habitual, las 
ventas se concentraron en los cortes Hilton (77,5% del valor exportado). 
  

El tercer cliente de los frigoríficos argentinos, en lo que va de 2001, fue Brasil, a 
donde se enviaron 2,7 miles de toneladas peso producto, por un valor de 12,1 millones de 
dólares fob. Si se toman las cantidades vendidas, su ubicación fue en el 8º lugar. Su 
participación en el total fue de 7,7% en valores y de 4,7% en volúmenes. Todos los envíos 
correspondieron a carnes frescas. 
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En cuarto lugar se ubicó Israel, que retrocedió un puesto. Este país compró por un 

valor de 12,0 millones de dólares fob y 6,5 miles de toneladas peso producto (2º lugar). Su 
participación alcanzó a 7,7% en valores y 11,3% en volúmenes. A este país se vendieron 
carnes frescas. 

 
 Cabe destacar el retroceso de Chile, que cayó al 8º lugar según los valores (5º 
según las cantidades). En los primeros seis meses de 2001 se exportaron 4,2 miles de 
toneladas peso producto, por un monto de 8,2 millones de dólares fob. Del valor total 
exportado a Chile, 92,6% correspondió a carnes frescas. 
 

A continuación se presentan tres cuadros que resumen la distribución de las 
exportaciones de carnes vacunas por país de destino y por tipo de producto, desagregando 
valores y volúmenes. 
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Exportaciones de carnes vacunas por destino y producto - 1º semestre 2001
Cortes Hilton Alemania G. Bretaña Holanda Italia España Otros TOTAL

Tn peso producto 2.920 933 790 304 170 265 5.382
Miles de us$ fob 14.785 4.375 4.061 1.808 1.209 1.634 27.872
Distribución %
Tn peso producto 54,3% 17,3% 14,7% 5,6% 3,2% 4,9% 100,0%
Miles de us$ fob 53,0% 15,7% 14,6% 6,5% 4,3% 5,9% 100,0%
Fuente: Depto. Económico, CICCRA, en base a datos de SAGPyA.  
 
 
Exportaciones de carnes vacunas por destino y producto - 1º semestre 2001

Carnes frescas Brasil Israel EE.UU. Canadá Chile Argelia Otros TOTAL
Tn peso producto 2.705 6.422 4.129 4.581 3.811 3.021 7.563 32.232
Miles de us$ fob 12.085 11.957 9.771 7.792 7.565 5.518 19.647 74.335
Distribución %
Tn peso producto 8,4% 19,9% 12,8% 14,2% 11,8% 9,4% 23,5% 100,0%
Miles de us$ fob 16,3% 16,1% 13,1% 10,5% 10,2% 7,4% 26,4% 100,0%
Fuente: Depto. Económico, CICCRA, en base a datos de SAGPyA.  
 
 
Exportaciones de carnes vacunas por destino y producto - 1º semestre 2001

Carnes procesadas EE.UU. G. Bretaña Holanda Italia Canadá Otros TOTAL
Tn peso producto 8.852 3.080 2.400 1.507 570 3.171 19.580
Miles de us$ fob 28.900 5.754 5.260 5.041 2.006 7.296 54.257
Distribución %
Tn peso producto 45,2% 15,7% 12,3% 7,7% 2,9% 16,2% 100,0%
Miles de us$ fob 53,3% 10,6% 9,7% 9,3% 3,7% 13,4% 100,0%
Fuente: Depto. Económico, CICCRA, en base a datos de SAGPyA.  


